Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 10 января 2017 г. № 10н

“Об утверждении профессионального стандарта “Специалист в области воспитания”

2 февраля 2017

В соответствии с пунктом 16 Правил разработки и утверждения профессиональных

стандартов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22

января 2013 г. № 23 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 4,

ст. 293; 2014, № 39, ст. 5266; 2016, № 21, ст. 3002), приказываю:

Утвердить прилагаемый профессиональный стандарт «Специалист в области воспитания».

Министр                           М.А. Топилин

Зарегистрировано в Минюсте РФ 26 января 2017 г.

Регистрационный № 45406

Утвержден профстандарт специалиста в области воспитания. Имеются в виду социальный

педагог, воспитатель, вожатый, тьютор и т. п.

Дана характеристика трудовых функций в зависимости от уровня квалификации

(выполняемые трудовые действия, необходимые умения и знания). Приведены требования

к образованию и обучению, опыту практической работы. Указаны особые условия

допуска к работе.

Основная цель профессиональной деятельности данного специалиста - организация

воспитательного процесса с целью духовно-нравственного, интеллектуального,

физического развития и позитивной социализации обучающихся на основе формирования

у них опыта социально и личностно значимой деятельности, поддержки их социальных

инициатив и учета индивидуальных потребностей.

Профстандарт применяется работодателями при формировании кадровой политики и в

управлении персоналом, при организации обучения и аттестации работников, заключении

трудовых договоров, разработке должностных инструкций и установлении систем оплаты

труда. Его также могут использовать организации профобразования при разработке

профессиональных образовательных программ.

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71495630/#1000